
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25.11.2024 с. Казачинское № 489-п 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Казачинского 

района Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 

В соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», постановлением 

администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Казачинского района, их 

формировании и реализации», руководствуясь статьей  21 Устава Казачинского  района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Казачинского 

района Красноярского края на 2025-2027 годы». 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела  образования  Л.А. Федоненко.   

3.Постановление вступает в силу  в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной общественно-политической газете «Новая жизнь», и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 

 

 

 

Первый заместитель главы района 

по оперативной работе                                                                                             Е.В. Савков                              

 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

от 25.11.2024 № 489-п 

 

Муниципальная программа Казачинского района  

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 

территории Казачинского района Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 

1. Паспорт  

муниципальной программы Казачинского района «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Казачинского района 

Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Казачинского района 

Красноярского края на 2025-2027 годы» (далее - 

муниципальная программа) 

Основания  

для разработки 

муниципальной 

программы 

 

• Конституция РФ; 
Федеральный Закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»;  

Закон Красноярского края от 31.10.2002 № 4-608 «О системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-Ф3 «О 

противодействии терроризму»; 

• Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности»; 
Устав Казачинского района Красноярского края; 

Постановление Администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Казачинского 

района, их формировании и реализации» с изменениями и 

дополнениями». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Казачинского района  

 

Соисполнители 

муниципальной  

программы 

Органы и учреждения системы профилактики Казачинского 

района, координирующие и контролирующие деятельность 

подведомственных органов и учреждений, входящих в систему 

профилактики и (или) осуществляющие отдельные функции по 

профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в районе при реализации мероприятий:  

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Казачинский район (далее – 

Комиссия, КДНиЗП), 

Отдел образования администрации Казачинского района, 



Отдел опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних Отдела образования администрации 

Казачинского района (далее – отдел опеки), 

КГБОУ «Казачинская школа», 

МКУ «Ресурсный центр образования» (далее – РЦО), 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района (далее – ОКСТиМП), 

МБУ Молодежный центр «Перекресток» (далее – МЦ 

«Перекресток»), 

КГБУЗ «Казачинская РБ», 

КГКУ «Центр занятости населения Казачинского района» 

(далее - ЦЗН), 

ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения» по 

Казачинскому району, 

КГБОУ СО «Комплексный центр социальной помощи семье и 

детям «Казачинский» (далее – КЦСОН),  

МО МВД России «Казачинский», 

Лесосибирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по Красноярскому краю (дислокация 

Казачинский район) (далее - УИИ) 

Перечень подпрограмм 

и отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

 

 

Отдельные мероприятия: 

1. Мероприятия по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

2. Мероприятия по профилактике наркомании и 

правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических средств, психотропных веществ, 

стимулированию деятельности, направленной на 

антинаркотическую пропаганду. 

3. Мероприятия по недопущению вовлечения 

несовершеннолетних в деятельность радикальных, асоциальных, 

аутоагрессивных сообществ, по профилактике распространения 

киберугроз, профилактике суицидов 

Цели реализации 

муниципальной 

программы  

 

1.Участие Казачинского района Красноярского края в 

реализации государственной социальной политики в области 

профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

 2. Комплексное, межведомственное решение вопросов 

профилактики безнадзорности несовершеннолетних, насилия, 

жестокого обращения в отношении детей, правонарушений 

несовершеннолетних 

Задачи муниципальной 

программы 

 

1. Профилактика преступлений и административных 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных 

и групповых, укрепление системы по противодействию 

распространения алкоголизма, токсикомании и наркомании в 

подростковой среде, предупреждение суицидального 

поведения несовершеннолетних. 

2. Повышение эффективности системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

района.  

3. Создание условий для формирования у подростков 

позитивных жизненных установок, здорового образа жизни, 



вовлечения их в продуктивную, социально значимую 

деятельность. 

Этапы  

и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации: 2025-2027 годы 

 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Координацию реализации Программы осуществляет комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Казачинский район 

Красноярского края 

Контроль и ответственность за своевременное исполнение 

заложенных в программу мероприятий, а также достоверность 

отчётных сведений возлагается на исполнителей мероприятий 

Программы.  

Достижение показателей результативности Программы 

оценивается на основе данных ежеквартального мониторинга, 

проводимого КДНиЗП. 

КДНиЗП по итогам года готовит сводный отчёт по исполнению 

мероприятий Программы в целях оценки эффективности 

реализации мероприятий Программы и достижения 

установленных показателей результативности и, при 

необходимости, принимает дополнительные меры 

координации в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Перечень  

целевых показателей и 

показателей 

результативности 

программы  

Целевые показатели и показатели результативности приведены 

в приложении №1 к программе. 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы 

 

Без финансирования 

 

 2. Характеристика текущего состояния профилактики  безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних на территории Казачинского района 

Красноярского края с указанием основных показателей преступности и 

правонарушений несовершеннолетних и в отношении их на территории 

Казачинского района 

 

Необходимость подготовки программы и последующей реализации вызвана тем, что 

в реализация государственной социальной политики в области профилактики 

правонарушений несовершеннолетних и требования сегодняшнего дня, заставляют 

постоянно совершенствовать систему профилактики правонарушений и принимать 

дополнительные меры по противостоянию преступности.  

Профилактика правонарушений на территории района (далее – профилактика 

правонарушений) – система социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, профилактику 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Деятельность по профилактике правонарушений несовершеннолетних – деятельность 

органов и учреждений системы профилактики правонарушений несовершеннолетних по 



применению системы социальных, правовых и иных мер, направленных на выявление и устранение 

причин и условий, способствующих совершению правонарушений несовершеннолетних, а также 

деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

В ходе реализация программы планируется: не допустить роста случаев 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории района; 

совершенствовать работу районной системы профилактических безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Учреждениями системы профилактики Казачинского района в 2021 – 2024 годах 

проделана серьезная работа по профилактике правонарушений несовершеннолетних. 

Однако не всегда удается достигать стабильных результатов по всем направлениям работы. 

Так в 2021 году на территории района зарегистрировано 4 преступления 

совершенных несовершеннолетними. В 2022 году наблюдался рост преступности с 

участием несовершеннолетних, зарегистрировано 9 преступлений. В 2023 году совершено 

4 преступления, за 9 месяцев 2024 года совершено одно преступление.  

В 2022 году несовершеннолетними на территории района совершено 1 общественно 

опасных деяний до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности (далее 

– ООД) (АППГ – 3). Произошло снижение в 3 раза по сравнению с 2021 годом. В 2023 году 

ООД не зарегистрировано. За 9 месяцев 2024 года вновь произошел рост, совершено 3 ООД. 

Таким образом, принимаемые меры в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в 2024 году позволили не допустить роста 

подростковой преступности, однако произошёл рост ООД. 

К административной ответственности за употребление алкоголя в 2021 – 2023 годах 

привлекалось по 2 – 3 подростка в год. 

В 2021-2024 годах в районе не выявлены несовершеннолетние совершившие 

суицидальные действия. 

Одной из причин преступности несовершеннолетних являются дефекты воспитания, 

следовательно, необходимо усиление мер по оказанию подросткам социальной и правовой 

помощи при активном участии в этом процессе родителей и других социально значимых 

взрослых. В этой связи одним из важнейших направлений профилактической деятельности 

является формирование эффективной системы предупреждения подростковой 

преступности, совершенствование форм и методов индивидуально-профилактической и 

социально-реабилитационной работы, поиск новых моделей и методик.  

Тесное взаимодействие образовательных организаций и органа внутренних дел 

стало важной составляющей правового воспитания школьников. Сотрудники полиции 

района регулярно проводят мероприятия в образовательных учреждениях района. 

Одним из важнейших направлений профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних является организация их досуга и занятости, 

дополнительного образования. Ежегодно проводимые в районе акция «Досуг» 

способствует увеличению числа детей, состоящих на учёте в комиссии, вовлечённых в 

организованные формы занятости. 

В районе продолжается системная работа по профилактике жестокого обращения с 

детьми в семье и оказанию психологической помощи детям, пострадавшим от преступных 

посягательств с 2020 года по декабрь 2024 жестокого обращения в отношении детей не 

выявлено. Однако почти каждый год выявляются дети (не более 2 в год), пострадавшие от 

родителей по ст. 6.1.1 КоАП РФ.  

Одним из приоритетов государственной политики в области защиты прав ребёнка 

является защита детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, 

интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, приводящих к 

совершению правонарушений несовершеннолетними либо в их отношении.  

Основными направлениями профилактической работы являются организация досуга 

и занятости несовершеннолетних, формирование здорового образа жизни и 



законопослушного поведения несовершеннолетних, профилактика деструктивного 

поведения. 

Образовательными организациями района ведётся информирование обучающихся о 

детском телефоне доверия. Информация о нем размещена на сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах образовательных 

организаций. На классных часах и индивидуальных беседах с обучающимися педагоги 

рассказывают о возможности получить помощь в экстренной ситуации у специалистов 

детского телефона доверия. 

Несмотря на отдельные положительные тенденции в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Казачинского района, требуется 

приложить дополнительные усилия, направленные на ее совершенствование, включающие 

комплекс социальных, правовых, психолого-педагогических, медико-социальных, 

воспитательных и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.  

Для решения задач в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних необходимо задействовать ресурсные возможности субъектов 

системы профилактики Казачинского района, осуществляющих непосредственно работу с 

несовершеннолетними и их родителями в рамках компетенции, установленной главой 2 

Федерального закона № 120-ФЗ. 

 

3. Основные цели  и задачи муниципальной программы 

 

Основными целями муниципальной программы являются: 

1.Участие Казачинского района Красноярского края в реализации государственной 

социальной политики в области профилактики правонарушений несовершеннолетних. 

 2. Комплексное, межведомственное решение вопросов профилактики безнадзорности 

несовершеннолетних, насилия, жестокого обращения в отношении детей, правонарушений 

несовершеннолетних. 

Основными задачами программы являются: 

1. Профилактика преступлений и административных правонарушений 

несовершеннолетних, в том числе повторных и групповых, укрепление системы по 

противодействию распространения алкоголизма, токсикомании и наркомании в 

подростковой среде, предупреждение суицидального поведения несовершеннолетних. 

2.  Повышение эффективности системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних района.  

3. Создание условий для формирования у подростков позитивных жизненных установок, 

здорового образа жизни, вовлечения их в продуктивную, социально значимую 

деятельность. 

Выполнение программных мероприятий, согласно Приложению 2 к программе, 

позволит обеспечит снижение указанных показателей на территории района.  

 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы  

 

Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются 

целевые показатели, предусмотренные в приложении к паспорту программы. 

Источником информации по показателям является ведомственная статистика.  

В результате реализации программы планируется достижение следующих 

результатов: 

- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их соучастии; 

- снижение количества общественно опасных деяний, совершенных 

несовершеннолетними, не достигшими возраста уголовной ответственности; 



- снижение доли несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготовленные на его основе, 

наркотические вещества, курительные смеси; 

- снижение фактов жестокого обращения с несовершеннолетними и преступлений, 

совершенных в отношении несовершеннолетних, в том числе насильственного характера.  

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере создания безопасных и 

комфортных условий для проживания на территории Казачинского района, 

направленные на достижение цели и задач муниципальной программы, с 

обоснованием основных положений 

 

Меры правового регулирования в сфере создания безопасных и комфортных условий 

для проживания на территории Казачинского района, в муниципальной программе не 

предусмотрены. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы   

 

финансирования по годам реализации программы. 

 



 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних на 

территории Казачинского района 

Красноярского края на 2025-2027 

годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 
№ 
п/п 

Наименование Ед. 

изм. 
Методика расчета показателя Целевые 

значения 

индикатора / 

показателя 

реализации МП 

по годам 

2025 2026 2027 
1. Снижение количества 

преступлений, совершенных 

несовершеннолетними или при их 

соучастии 

единиц Количества преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними или при их 

соучастии 

2 1 1 

2. Снижение количества общественно 

опасных деяний, совершенных 

несовершеннолетними, не 

достигшими возраста уголовной 

ответственности 

единиц Количество несовершеннолетних, 

совершивших общественно 

опасные деяния, до достижения 

возраста уголовной 

ответственности 

3 1 1 

3. Снижение доли 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные на 

его основе, наркотические вещества, 

курительные смеси 

человек Количество несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные на 

его основе, наркотические 

вещества, ПАВ 

1 0 0 

4. Снижение фактов жестокого 

обращения с несовершеннолетними 

и преступлений, совершенных в 

отношении несовершеннолетних, в 

том числе насильственного 

характера 

единиц Количество несовершеннолетних, 

пострадавших от насилия или 

жестокого обращения с ними 

2 1 0 

 

 



 

Приложение №2 

к муниципальной программе «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории 

Казачинского района Красноярского края на 

2025-2027 годы» 
 

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории 

Казачинского района Красноярского края на 2025-2027 годы» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Исполнители, 

соисполнители 

Сроки 

реализации 

(годы) 

Ожидаемые результаты Сумма, тыс. 

Руб. 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

1 Формирование списков 

несовершеннолетних, замеченных 

в правонарушениях (ежемесячно), 

своевременная организация 

профилактической работы с 

выявленными 

несовершеннолетними 

 

ПДН МО МВД России 

«Казачинский», КДНиЗП, 

УИИ 

 

2025-2027 

 

Снижение количества 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Без 

финансирования 

2 Регулярное обследование 

жилищно-бытовых условий 

несовершеннолетних с целью 

выявления обстановки в семье, 

степени выполнения родителями 

своих обязанностей 

 

КГБУ СО «Комплексный 

центр социального 

обслуживания населения 

«Казачинский»,  

ПДН МО МВД России 

«Казачинский» 

2025-2027 

 

Снижение количества 

правонарушений в отношении 

несовершеннолетних 

Без 

финансирования 

3 Проведение расширенных 

заседаний КДНиЗП по 

взаимодействию органов и 

учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

Администрация района, 

КДНиЗП 

2025-2027 

 

 

Комплексное решение 

имеющихся проблем по 

профилактике правонарушений 

Без 

финансирования 



правонарушений 

несовершеннолетних, с 

приглашением общественности 

(представителей НКО, глав 

сельсоветов, депутатов) 

4 Проведение выездных заседаний 

КДНиЗП 

КДНиЗП 2025-2027 

 

Решение имеющихся проблем по 

профилактике в конкретном 

образовательном учреждении и 

населенном пункте 

Без 

финансирования 

5 Участие в операциях «Шанс», 
«Защита» и др. с представителями 
полиции, направленных на 
профилактику правонарушений 

МО МВД России 

«Казачинский», 

учреждения профилактики 

района 

2025-2027 

 

Снижение количества 

правонарушений 

несовершеннолетних и в 

отношении них 

Без 

финансирования 

6 Проведение семинара по 
профилактике безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних с участием 
инспекторов ПДН МО МВД 
России «Казачинский» 

МО МВД России 

«Казачинский», КДНиЗП, 

учреждения профилактики 

района 

2025-2027 

 

Повышение профессионального 

уровня специалистов системы 

профилактики 

Без 

финансирования 

7 Организация и проведение 

мероприятий по вопросам 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних на базе 

образовательных организаций 

района для детей и родителей 

КДНиЗП, Отдел 

образования 

администрации 

Казачинского района, 

МКУ «Ресурсный центр 

образования», МО МВД 

России «Казачинский», 

учреждения образования 

района 

 

2025-2027 

 

Повышение профессионального 

уровня специалистов системы 

профилактики, компетенции 

родителей 

Без 

финансирования 

8 Тематические публикации в СМИ 

(газета, интернет) по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних по 

материалам, представляемым 

МО МВД России 

«Казачинский», КДНиЗП, 

МКУ «Ресурсный центр 

образования», учреждения 

профилактики района 

2025-2027 

 

Повышение информированности 

жителей района по вопросам 

профилактики правонарушений 

несовершеннолетних 

Без 

финансирования 



прокуратурой района, МО МВД 

России «Казачинский», и др. 

9 Создание специального раздела, 

посвященного проблемам 

профилактики правонарушений 

на сайте администрации района 

Администрация района, 

КДНиЗП 

2025-2027 

 

Повышение информированности 

жителей района по вопросам 

профилактики правонарушений 

несовершеннолетних 

 

Без 

финансирования 

10 Размещение информации с 

телефонами служб 

психологической поддержки и 

консультирования, проведение 

акции «День детского телефона 

доверия» 

МКУ «Ресурсный центр 

образования» 

2025-2027 

ежегодно 

Повышение информированности 

детей, подростков и взрослого 

населения о службе экстренной 

психологической помощи, 

выявление раннего семейного 

неблагополучия, оказание 

экстренной психологической 

помощи, оперативного 

вмешательства и 

предотвращения ситуаций 

жестокого обращения с детьми 

 

 

2. Мероприятия по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, 

психотропных веществ, стимулированию деятельности, направленной на антинаркотическую пропаганду. 

11 Формирование списков 

несовершеннолетних, замеченных 

в употреблении психотропных и 

наркотических средств, 

своевременная организация 

профилактической работы с 

выявленными 

несовершеннолетними 

 

ПДН МО МВД России 

«Казачинский», КДНиЗП, 

УИИ 

 

2025-2027 

 

Снижение количества 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные 

на его основе, наркотические 

вещества, курительные смеси 

Без 

финансирования 

12 Выявление мест концентрации 

неформальной молодежи с 

незамедлительным уведомлением 

о данных фактах МО МВД России 

«Казачинский» 

 

Учреждения профилактики 

района 

2025-2027 

 

Снижение количества 

правонарушений 

несовершеннолетних  

Без 

финансирования 



13 Рассмотрение на заседаниях 
антинаркотической комиссии 
администрации района вопросов 
по профилактике 
правонарушений 
несовершеннолетних 
  

Администрация района 

 

2025-2027 

 

Комплексное решение 

имеющихся проблем по 

профилактике правонарушений 

несовершеннолетних в сфере 

употребления ПАВ 

Без 

финансирования 

14 Рассмотрение на заседаниях 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав района персональных дел с 

целью принятия мер к родителям 

и подросткам, употребляющим 

спиртные напитки, психотропные 

и наркотические средства, общих 

вопросов профилактики ПАВ на 

территории района 

 

КДНиЗП 2025-2027 

 

Снижение количества 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные 

на его основе, наркотические 

вещества, курительные смеси 

Без 

финансирования 

15 Организация и проведение 

мероприятий на базе 

образовательных организаций по 

вопросам профилактики 

алкоголизма, наркомании и 

токсикомании для подростков и 

родителей 

 

Отдел образования 

администрации 

Казачинского района, 

МКУ «Ресурсный центр 

образования», МО МВД 

России «Казачинский», 

учреждения образования 

района 

 

2025-2027 

 

Повышение профессионального 

уровня специалистов системы 

профилактики, компетенции 

родителей 

Без 

финансирования 

16 Тематические публикации в СМИ 

(газета, интернет) по организаций 

по вопросам профилактики 

алкоголизма, наркомании и 

токсикомании 

МО МВД России 

«Казачинский», МКУ 

«Ресурсный центр 

образования», учреждения 

профилактики района 

2025-2027 

 

Развитие информационного поля 

по профилактике употребления 

спиртных напитков, 

наркотических и психотропных 

веществ, табачных изделий, 

снижение количества 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные 

Без 

финансирования 



на его основе, наркотические 

вещества, курительные смеси 

17 Проведение мероприятий на базе 

образовательных организаций по 

вопросам профилактики 

алкоголизма, наркомании и 

токсикомании для подростков и 

родителей 

 

Учреждения профилактики 

района, КГБУЗ 

«Казачинская РБ» 

 

2025-2027 

 

Снижение количества 

несовершеннолетних, 

употребляющих алкогольную и 

спиртосодержащую продукцию, 

пиво и напитки, изготовленные 

на его основе, наркотические 

вещества, курительные смеси 

Повышение значимости 

здорового образа жизни, 

престижности здорового 

поведения через систему 

воспитательных мероприятий 

 

Без 

финансирования 

3. Мероприятия по недопущению вовлечения несовершеннолетних в деятельность радикальных, асоциальных, аутоагрессивных 

сообществ, по профилактике распространения киберугроз, профилактике суицидов 

18 Проведение мероприятий для 

родителей по выявлению детей с 

суицидальным поведением, в том 

числе с привлечением 

специалистов учреждений 

профилактики: 

- «Психологические особенности 

подростков»; 

- «Профилактика семейного 

неблагополучия и суицидального 

поведения детей и подростков»; 

- «Как защитить своего ребенка»;  

- «Как не попасть в беду»; 
  -  «Предотвращение 

суицидальных попыток». 

 

МО МВД России 

«Казачинский»,  

МКУ «Ресурсный центр 

образования», учреждения 

профилактики района 

2025 -2027 Диагностика суицидального 

риска несовершеннолетних, 

выявление уровня 

сформированности 

суицидальных намерений с 

целью предупреждения 

Без 

финансирования 

19 Проведение мероприятий, 

направленных на своевременное 

выявление подростков, склонных к 

Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности 

2025-2027 

 

Выработка мероприятий, 

направленных на профилактику 

распространения субкультур 

Без 

финансирования 



антиобщественной деятельности, в 

том числе экстремистской 

и правонарушений 

несовершеннолетних 

района 

деструктивной направленности в 

подростковой среде, развития 

неприятия идеологии терроризма 

в молодежной и подростковой 

среде. 

 

20 Информирование родителей 

(законных представителей) о 

необходимости осуществления 

контроля за времяпровождением 

детей и подростков в свободное от 

учебы время, в том числе о 

безопасном использовании 

несовершеннолетними сети 

«Интернет»; «Ребёнок и 

компьютер. Опасная грань». 

Проведение опроса по выявлению 

учащихся склонных к интернет - 

зависимости. 

 

Органы и учреждения 

системы профилактики 

безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних 

района 

2025-2027 

 

Развитие информационного поля 

по профилактике 

интернетзависимости среди 

несовершеннолетних 

Без 

финансирования 

 


